les, clerici, acolyti, subdiaconi, diaconi, presbyteri, praesentibus venerabilibus Episcopis & Abbatibus clericis, & monachis, consentientibus plurimis turbis utriusque sexus, diversisque ordinis accalamantibus: Eligimus nobis in pastorem & summum Pontificem virum religiosum, gemina scientia prudentia pollentem, aequitatis & justitiae praestantissimum amatorem, in adversis fortem, in prosperis temperatum, & juxta (a) Apostoli dictum, bonis moribus ornatum, pudicum, modestum, sobrium, castum, hospitalem, domum suam bene regentem, in gremio hujus matris Ecclesiae a pueritia satis nobiliter educatum & doctum, atque pro virtute merito in Archidiaconatus honorem usque hodie sublimatum, Hildebrandum videlicet Archidiaconum, quem amodo usque in sempiternum & esse & dici Gregorium Papam & Apostolicum, volumus & approbamus. Placet vobis? Placet. Vultis eum? Volumus. Laudatis eum? Laudamus. Acta Romae decimo Kal. Maji, Indictione undecima. Ob amorem enim & cultum erga Gregorium Sextum educatorem suum, gratitudinis ergo certum est, voluisse Hildebrandum creatum Pontificem nominari Gregorium; & in confirmationem illius legitimae sedis dici Septimum numero, ad redarguendam nonnullorum sententiam de spurio Pontificatu ejus, quod a nobis superius dictum est in ipsius Gregorii Sexti electione. His sic se habentibus, errare penitus convincuntur, qui post triduum ab obitu Alexandri Gregorium electum asserunt, cum certum sit, electum fuisse dicta die vigesima secunda mensis Aprilis, natalitio die sanctorum Pontificum Soteris & Gaii. Sed & praestat audire, quid rerum Germanarum Scriptores hujus temporis fidelissimi de ejusdem electione Gregorii suis scriptis prodiderint. Audi, obsecro, quid Lambertus Scafnaburgensis sub hoc eodem anno in commentario de rebus gestis Germanorum scribat. Ait enim: A-

lexander Papa, qui & Anselmus, decessit; cui Romani protinus, inconsulto Rege, successorem elegerunt Hildebrandum virum sacris litteris eruditissimum, & in tota Ecclesia, tempore quoque priorum Pontificum omnium virtutum genere celeberrimum, &c. Quae autem sequuntur, erunt inferius recitanda. Marianus Scotus pariter in Germania scribens his diebus, eundem Gregorium venerabilem praedicat, atque ab eo statuta decreta recitat, atque laudat. Sigebertus etsi certum sit Henricianas partes contra Romanos Pontifices, Gregoriique nimiam severitatem incuset, numquam tamen ausus dicere, illegitimum fuisse creatum Pont. Otto Frisingensis Episcopus eruditissimus scriptor haec de Gregorio Septimo: Forma gregis factus, quod verbo docuit, exemplo demonstravit, ac fortis per omnia aeterna se pro muro domui Israel ponere non timuit. Unus Urspergensis Abbas idemque schismaticorum patronus, Bennoni, quem Brunonem appellat (nisi vitium sit male describentis librarii) inhærens, ejus recitat scriptorum capita quaedam, non tamen ut ille, spuriam omnino fuisse electionem Gregorii, ausus est affirmare, sed ista tantum: Cum absque Regis consensu, solis tantum Romanis faventibus hunc apicem conscendisset: sunt qui illum non canonice constitutum, sed tyrannice Patrum sibi met asserebant usurpasse, pro qua re & a nonnullis Episcopis abdicatus est. Haec ipse. Sed quam etiam ista de non adhibito consensu Henrici Regis sint falsa, videndum.

PAGIUS VII. Plus itaque Teutonici, quam Carlovigici sibi tribuerunt in consecratione Pontificum Romanorum, hoc fundamento innixi, quia regnum est quasi verba Imperii. Inde enim Reges ante coronationem eodem ac Imperatores jure gaudere ambierunt. Huic legi, quam Eugenius II. sub Imperatoribus Carlovigicis emisit, quamque Otto Magnus & Sanctus Henricus Imperatores sub Teutonicis servari iussere primus se subiecit Gregorius IV. postremus vero Gregorius VII. post quem ea nullum locum habuit, usuque contrario penitus abrogata fuit. Verum quidem est, mortuo Paschali Secundo Henricum Imp. hujus nominis IV. Burdinum Bracarensem Archiepiscopum in Sede Apostolica collocasse, quod ordinationi Gelasii II. non consensisset, & non paucos Romanos in Burdini Gregorii VIII. appellati electione & ordinatione fautores habuisse.

Quod enim tam Henrico Imperatori ejus patri, quam huic Henrico ejus filio ex privilegio Romanae Ecclesiae datum sit a Romano Pontifice (ut testatur Nicolaus in sua recitata superius constitutione de electione Romani Pontificis) ac caeteris successoribus, qui acceperint idem privilegium ab Apostolica Sede, ut adhibito eorum consensu electio facta fulciri debeat; nequaquam electio Greg-

se, sed Ecclesia, quae jam hoc onus excusserat, & pristinam libertatem recuperarat, Burdinum rejectit, eumque Callixtus Gelasii II. successor in monasterium detruxit, ut suo loco dicemus. Hildebrandus Soana in ditione Senensi posita natus est, non vero Senis, ut aliqui perperam scribunt. Baronius num. XVI. ait, eum patre fabro ortum, sed, ut scribit Papebrocius ad diem XXV. mensis Maji, quo idem Gregorius VII. collitur, in Comment. praevio num. XXXVIII. nullum nominatim Auctorem hanc in rem laudat; eadem vero in Electionibus Officii proprii sic narratur, ut generis ejus ignobilitati non suffragentur; dicuntur enim evenisse, cum parvulus ad pedes fabri ligna edolantis, jam literarum inscius luderet, non vero ad pedes patris fabri. Recitat ibidem Papebrocius Vitam Gregorii VII. a Paulo

XXIII.

(c) in nomine diff. 23.

(a) 1. Tim. 3.

XXV.

XXIV. Decretum de electione Greg. Pap. VII.

XXVI. De legitima electione Gregor. Germanorum scriptorum concordia

XXVII. Electioni Gregorii accessit Regis assensus.

VII. Patria parentis Gregorius VII.

CHRISTI
1073.GREGORII VII. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

Gregorii hac ex parte nutavit, nec Gregorius in requirendo Regis assensu contumax atque refractarius fuit. Immo requisivit ipse non consensum, sed dissentium, nempe suis litteris rogans eum, ne suae electioni consensum aliquatenus adhiberet, ut sic effugeret super humeros injectum importabile pondus. In Actis ejus vitae superius citatis ista narratur: *Altera die (nempe sequenti ab ejus electione) apud se ipsum sollicita mente pertractans, ad quam grave periculum sit adductus: aestuare cepit ex nimio dolore. Sed cum excusationem de relinquendo Papatu non invenisset: Nuntios ad Regem Henricum celeriter destinavit, per quos & electionem * desuper factam ei aperuit, & ne assensum praeberet, ardentius exoravit. Quod si non faceret, certum sibi esset, quod graviores & manifestos ipsius excessus nullatenus impunitos tolleraret. Rex vero ut electionis veritatem cognovisset, electioni ejusdem assensum praebevit, & Gregorium Vercellensem Episcopum Italiae regni Cancellarium ad Urbem transmisit, quatenus auctoritate regia electionem ipsam confirmaret, & consecrationi ejus interesse studeret, quod sine dilacione factum est. Nam infra Octavam Pentecostes in presbyterum Hildebrandum ordinatus est, & in natali Apostolorum in Romanum Pontificem consecratus. Haec de regio assensu Acta ipsius, quem & omnino intercessisse Lambertus affirmat. Sed quomodo sit adhibitus, paulo diverse tamen; rem gestam sic narrat sub hac ipsa hujus anni periodo post narratam ejus electionem:*

XXVIII. *Is, inquit, quomodo zelo Dei ferventissimus erat, Episcopi Galliarum protinus grandi serupulo permoveri coeperunt, ne vir vehementis ingenii & acris erga Deum fidei, districtius eos pro negligentibus suis quandoque discerneret; atque ideo communibus omnes consiliis Regem adorti orabant, ut electionem, quae ejus injussu facta fuerat, irritam esse decerneret, asserentes, quod nisi impetum hominis praevenerit maturaret, malum hoc non in alium gravius, quam in ipsum Regem redundaturum esset. Statim Rex a latere suo Eberhardum Comitem misit, qui Romanos proceres conveniens, causam ab eis sciscitaretur, quare praeter consuetudinem majorum, Rege inconsulto, Roma-*

PAGIUS Benriedensii Canonico & Praeposito Canonico-regularium Divi Augustini, circa annum MCXXX. editam, & a Jacobo Gretzer primo publicatam, sed in ea, nec ejus patria, nec parentes nominantur, sed tantum dicitur Abbatem monasterii Sanctae Dei Genitricis Mariae in Aventino monte ejus avunculum extitisse. Edidit & Gretzerus Gregorii VII. defensionem scriptam a *Ferhobo* Abbate

nae Ecclesiae Pontificem ordinasset, ipsumque si non idonee satisfaceret, illicite accepta dignitate abdicare se praeciperet. Is veniens Romam benigne a praedicto viro susceptus est. Cumque illi mandata Regis exposuisset, respondit, se Deo teste, honoris hujus apicem nunquam per ambitionem affectasse. Sed electum se a Romanis, & violenter sibi impostam fuisse Ecclesiastici regiminis necessitatem; cogi tamen nullo modo potuisse, ut ordinari se permetteret, donec in electionem suam tam Regem, quam Principes Teutonici regni consensisset certa legatione cognosceret. Hac ratione distulisse adhuc ordinationem suam, & sine dubio dilaturum, donec sibi voluntatem Regis certius inde veniens Nuntius intimaret. Hoc ubi Regi est renuntiatum, libenter suscepit satisfactionem, & latissimo suffragio, ut ordinaretur, mandavit. Quod & factum est anno sequenti in Purificatione sanctae Mariae. Hucusque Lambertus, de praestito consensu Regis haud dubius testis. Cognitum autem & firmatum ab omnibus Gregorium Papam Alphanus Archiepiscopus Salernitanus in oratione metrica his verbis Deo bonorum omnium auctori commendavit, dicens.

*Archiepiscopi qui culmine fulget bonorum
Protege Gregorium, scis quem amare Petrum.
Septimus in numero vigilantum munera septem
Possideat semper flaminis ille tui.*

Jam vero, quae fuerint reliqua anni hujus rerum gestarum ejusdem Gregorii, percurramus.

XXIX. Praeter recensitam legationem ad Regem missam una cum litteris de sua electione conscriptis, hoc pariter anno, die sequenti a sua electione, nempe nono Kal. Maii, Indictione undecima, ad Desiderium Abbatem Cassinensem litteras dedit, in quibus post enarratam electionem, & suas, in quibus esset constitutus, augustias, de Agnete Augusta salutanda tunc Cassini commorante haec habet: *Dominam Agnetem Imperatricem, & Rastaldum venerabilem Comanum Episcopum ex nostra parte saluta, & quantum erga nos dilectionis habuerint, nunc ut*

Reicherspergensis, Sancti Gabbardi Salisburgensis Archiep. Epistolam ad Herimannum Metensem Episcopum, alteramque Epistolam contra Schismaticos a Stephano Episcopo Halsberstatis exaratam, quae Opuscula licet Baronius non vidisset, feliciter tamen Sancti Pontificis innocentiam probavit, adeo ut quoad hoc caput nihil fere nobis dicendum restet. De eo legendus etiam Gretzerus.

A num

CHRISTI
1073.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

*ut ostendant, nostra vice fideliter obsecra. Tempus hoc illud esse cognoscitur, quo eadem Agnes Imperatrix per sex menses (ut Leo Ostiensis testatur) Cassini est commorata. De ipsa enim ista habet his verbis: Nec Imperatricis Agnetis religiosam devotionem silere convenit, qua velut altera Regina Saba, Salomonis alterius, & alterius templi magno visendi desiderio ducta, ex ultimis huc Germania finibus advenit, & sex ferme hic menses remorata, multo majora se, quam fama perceperat, vidisse gaudebat; asserens merito & locum & patrem ac Fratres omnibus, qui per totum orbem essent, religiosi viri praerendos. Obtulit autem beato Benedicto dona magnifica & regia, id est, planetam * diasporam, undique auro contextam. Albam quoque a scapulis & capite & manibus pbyrgio decenter ornatam, amictumque similis operis, purpurea Pluvialia duo pretiosis aureis lisis ornata; pannum cliadorinum cum pbyrgio & auro ante faciem majoris altaris, pallium etiam magnum cum elepharis, quod dorsale cognominant, Evangelium, cum tabula fusili argentea opere anaglypho & pulcherrime deaurato. Duo item candelabra argentea librarum duodecim: Haec Leo.*

XXX. Sed ad Gregorium redeamus, cujus res gestas non aliunde certiores ac veriores, quam ex ejus epistolis ad diversos datis huiusmodi temporis nota consignatis quis reperiet: epistolari enim historia nulla fidelior atque tutior. Extat in Vaticana bibliotheca Regium ejusdem Gregorii epistolarum antiquius scriptum, descriptum a nobis, cum juniores essemus, postea vero eum tertio tomo epistolarum Romanorum Pontificum, cujus & alia nacti sumus exemplaria. Nos ex illis ea in Annales inferemus, quae potissimum ad publica negotia spectant, vel si quid aliud his affine.

XXXI. In primis vero, quod spectat ad legationes hoc anno ab ipso Gregorio ad diversos missas, eas ordine temporum recenseretur curabimus. Post primam autem de qua dictum est legationem, de sua

PAGIUS A num. XXX. ad XXXVIII. Gregorius VII. ipso sui Pontificatus initio de antiquo Officio sancti Isidori seu Gothico abrogando & Romano in Hispaniam inducendum cogitavit. Hanc in rem Hugonem Candidum S. R. E. Cardinalem Legatum misit, hucque monachos Cluniacenses a Sancto Hugone Abbate Cluniacensi datos se se comitari voluit. Legatus statim in Aragoniam, ubi Sanctus Ramirus regnabat, se contulit, & Episcopos apud Sanctum Joannem Pennatensem congregavit. Hi eo urgente Officium Romanum recipere opera Monachorum Cluniacensium, qui jam ritum Romanum in quaedam loca introduxerant a tempore Sancti Majoris. Sanctum enim Aragonia Regem hoc

ordinatione ad Henricum Regem Germaniae missam, hoc etiam anno, mense eodem, quo creatus est post dies octo Hugonem Candidum S. R. E. Cardinalem Legatum decernit in Hispanias; cui iter facienti per Gallias litteras (a) dedit ad Geraldum Ostiensem Episcopum, & Rastaldum subdiaconum Legatos in Gallias, pridie Kal. Maii indictione undecima. In quibus in primis, quod ad ipsum delectum Legatum pertinet, quod ante sub Alexandro male audisset, sic excusat: *Quia vero hunc confratrem nostrum, videlicet Hugonem Candidum in partes illas dirigi, tempus & rerum competentia postulasse videbatur, prudentiam vestram omnino exoratum esse volumus, quatenus Hugonem Cluniacensem Abbatem, & totam Congregationem Fratrum, ita ad pacem & integram huius dilectionem flectere & conjungere studeatis; ut auxiliante Deo, nihil in eorum mentibus, quod invidiam, aut dissensionis nube sit oblectum, relinquatis. Nam & hic abiecit omni arbitrio suo, ad cor nostrum, nostraque consilia rediens, in eodem sensu, eademque voluntate ac studio nobis est connexus; & ea quae antehac sibi imposita sunt, vivente adhuc domino nostro Papa, ex aliorum magis, quam ex ejus culpa prodidisse cognovimus. Cur autem ista de Hugone Legato ad Cluniacenses excusatio? quod scilicet idem Pontifex peteret, ab eodem Hugone Abbate Cluniacense, ut ipsi comites ex suis monarchis jungeret proficiscenti in Hispanias, qui essent adiumento ad corrigenda ea, quae correctione digna viderentur. Nam in eadem epistola haec inferius:*

Vos autem ex nostra parte rogare Abbatem, ut sales sibi adjungat, qui eum comitentur, quorum consilio & adiutorio iter & laborem illum fiducialiter aggredi possit, legatione tamen in eo principaliter possit. Extra Hispaniam vero nullius unquam publici rerum Ecclesiasticarum negotii sine vestro consensu, quamdiu vos in Gallia fueritis licentiam sibi dedimus faciendi. Haec quo ad ipsum Legatum Hugonem.

Quae

anno Officium Romanum admisisse, liquet ex Epistola LXIII. libri primi Registri Gregoriana, a Baronio anno sequenti num. LVI. recitata, in qua illum de Officii Romani admisione congratulatur: *In hoc autem, inquit, quod sub ditione tua Romani ordinis officium fieri studio & iussibus tuis asseris, &c. dat. XIII Kal. Apr. ind. XII. an. scilicet MLXXIV. ubi rursus, hac de re sermo erit. Haec vero a Sandovallo in Regibus Castellae & Leonis narrata, quibus addendum ideo, ut videtur, Legatum Episcopos apud Sanctum Joannem Pennatensem congregasse, quia eo in monasterio Officium Romanum jam ab anno MLXXI. in usu erat, ut non semel supra ostendimus.*

* super se

* diasporam.

XXXII.

CHRISTI
1073.GREGORII VII. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

XXXII. Quænam autem hujus in Hispanias decernendæ legationis necessitas urgens incumberet, modo dicendum. Cum enim Maurorum, qui Hispanias occupaverant, essent res in declivio positæ, jamque magna ex parte vindicatæ essent civitates atque provinciæ per Christianos Principes: Gregorius Papa, ut quod in eis jus prætenderet Sedes Apostolica sive census ratione, sive tributis antiquitus, antequam iidem Arabes easdem provincias occupassent, persolveri eidem consuetum, æque reciperet, Hugonem misit. His accedebat, quod unus ex Comitibus Evulus de Rocejo nomine, probe sciens jura Sedis Apostolicæ super Hispanias, Romam accesserat jam tempore prædecessoris Alexandri, ut peteret licere sibi armorum potentia ab iniquis possessoribus vindicare, quas Arabes occuparant, & adhuc possiderent provincias in Hispania pactis conventis super his, quæ Sedi Apostolicæ reddenda forent, deque his tam Alexander, quam & ipse Gregorius tunc Archidiaconus litteras conscripserunt; modo idem negotium Gregorius promotorus, mittendi Hugonem Legatum, consilium iniit. Cui etiam in mandatis dedit, ut quæ in Hispaniarum Ecclesiis essent corrigenda, corrigeret & emendaret. Scripsit autem de his idem Gregorius ad dictos Sedis Apostolicæ Legatos Giraldum Ostiensem Episcopum & Raimboldum, his verbis:

XXXIII. Præterea hæc meminisse debetis, quod in litteris domini nostri beatæ memoriæ Alexandri, & nostra quoque legatione orati & communiti fuistis, quatenus cause Evuli Comitæ de Rocejo, per vos & per antedictum Abbatem favorem addere infisteretis, & cognita pactione, quam nobiscum de terra Hispaniæ pepigit inscripto, quod sibi dedimus, una cum consilio Abbatis, tales illuc personas dirigere procuraretis, qui & errorem Christianorum, qui ibi reperiuntur, in spiritualibus corrigere saperent, & in exquirendis causis sancti Petri juxta tenorem pactionis, si res bene procederent, sat idonei forent. Quod si ita factum est, nobis multum placet: si vero adhuc aliqua occasione prætermisum est, aut etiam si eadem conventio ab aliis quibusdam Principibus, quos in eandem partem seorsum ab Evulo suis copiis ituros intelleximus: nondum exquisita est volumus, ut cum vestro consilio & Abbatis, Hugo Cardinalis illuc tendat, & æquam ab omnibus ex parte sancti Petri pactionem & debitum exigat. Hæc ad Legatos in Gallia existentes Gregorius.

XXXIV. Idemque omnibus Principibus, cupientibus vindicare ab Infidelibus loca per Sarracenos hucusque detenta, has litteras dedit per eundem Hugonem Candidum perferendas. Est harum titulus. (a)